
iulie 2013Informatia pitestenilor 22

Ministrul Întreprinderilor Mici şi Mijlocii, 
Mediului de Afaceri şi Turismului, Maria Gra-
pini, a fost prezent la Piteşti la dezbaterea 
pe tema oportunităţilor de finanţare pentru 
femeia antreprenor. 

În prezenţa femeilor provenite din diferite 
medii sociale, a deputatului de Argeş Simona 
Bucura Oprescu, dar şi a autorităţilor judeţene, 
vicepreşedintele Consiliului Judeţean Argeş, 
Florin Tecău, a directorului ADR Sud Munte-
nia, Liviu Muşat, a preşedintelui AOA, Virgil 
Dumitru, şi a investitorilor din ţară, ministrul 

a adus în discuţie faptul că „a te informa este 
nr. 1 în dezvoltarea carierei. Managerul, lie-
derul este cel care trebuie să facă asta, iar 
ceilalţi şi executantul să acţioneze”. 

La şase luni de când a preluat mandatul, 
Maria Grapini, care provine din lumea me-
diului de afaceri, a transmis că „IMM-urile 
sunt scheletul într-o economie. Cea mai 
importantă problemă este aceea a găsirii 
soluţiilor pentru finanţare, mai ales la de-
butul afacerii. În 2013 trebuie să facem 
curăţenie în ceea ce priveşte mediul de afac-

eri, să clarificăm regulile în care mergem şi 
să asigurăm lucruri clare în 2014 pentru 
IMM-uri”. O şansă de finanţare ar fi creditele 
cu dobândă subvenţionată 100%, femeia de 
afaceri dând, la înapoierea creditului, doar 
suma împrumutată, nu şi dobânda!

O altă sursă pentru femeile antreprenor 
este cardul Kogălniceanu, condiţia esenţială 
fiind aceea ca femeia de afaceri să deţină 
50% din acţiuni, firma să aibă sub trei ani 
vechime şi capital integral privat.  
  Mihaela FULGEANU MATEI

În 20 iunie a. c., 
Detaşamentul de Pomp-
ieri Piteşti a desfăşurat, la 
Spitalul Judeţean Argeş, un 
exerciţiu  de intervenţie în 
scopul limitării şi înlăturării 
urmărilor produse de un cu-
tremur cu magnitudinea de 
7,5 grade pe scara Richter, 
produs în zona Vrancea şi 
resimţit şi în judeţul Argeş. 
Exerciţiul a urmărit veri-
ficarea procedurilor de 
intervenţie pentru limitarea 
şi înlăturarea urmărilor cutre-
murului, realizarea măsurilor 
de protecţie, antrenarea per-
sonalului, dar şi a populaţiei.  
În urma cutremurului de 
pământ au fost avariate blo-

curi de locuinţe, locuinţe indi-
viduale şi clădiri aparţinând 
operatorilor economici, s-au 
produs incendii, au fost av-
ariate autoturisme. Urmare 
a dezastrului, la Spitalul 
Judeţean au existat persoane 
surprinse sub dărâmături, 
răniţi şi decedaţi din cauza 
prăbuşirii unor părţi din 
clădire, persoane izolate la 
etajele superioare şi persoane 
care au necesitat acord-
area  asistenţei medicale de 
urgenţă, dar şi scurgeri de 
substanţe folosite la develo-
pare în zona Radiologie, cu 
posibile efecte radioactive. 
La faţa locului au sosit forţe şi 
mijloace tehnice specializate 

de la Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă „Cpt Puică 
Nicolae” al judeţului Argeş, 
Detaşamentul de Pompieri 
Piteşti asigurând intervenţie 
de genul: căutare-salvare, 
deblocare-salvare, salvări de 
la înălţime, stingerea incen-
diilor, prelevare de probe şi 
măsurători în vederea stabil-
irii nivelului de radiaţii,  des-
carcerare şi acordarea primu-
lui ajutor. Exerciţiul desfăşurat 
şi-a atins scopurile propuse, 
în urma evaluării constatân-
du-se că instituţiile care au 
competenţa acţiunii în dome-
niu au putut să gestioneze 
situaţia creată.

Mihaela FULGEANU MATEI

 Început de iunie, la ISU Argeş

Vizita 
ambasadorului 
din Chile,  
în Argeş 

La începutul lunii iulie a. c., ambasado-
rul Republicii Chile în România, Excelenţa 
Sa, Maria Eliana Cuevas Bernales, a viz-
itat judeţul nostru. După întâlnirea de la 
Prefectură cu prefectul Cristian Soare, 
vicepreşedintele Consiliului Judeţean, Flo-
rin Tecău, viceprimarul Laurenţiu Zidaru, 
Excelenţa Sa s-a deplasat la Mioveni, 
unde a participat la inaugurarea Parcului 
industrial, tehnologic şi ştiinţific. Vizita 
a continuat la Ştefăneşti, unde a purtat 
discuţii cu oamenii de afaceri din Argeş. 
De asemenea, a vizitat o importantă 
fabrică de mezeluri de aici. În urma 
discuţiilor, s-a convenit ca între operatorii 
economici şi entităţile similare din Chile 
să se stabiliească parteneriate.

Mihaela FULGEANU MATEI
 

Problemele 
vârstnicilor,  
la Prefectură

Şedinţa Comitetului consultativ pen-
tru problemele persoanelor vârstnice s-a 
desfăşurat, în 26 iunie a. c., la Prefec-
tura Argeş.  Au fost prezenţi subprefectul 
Ion Burnei, reprezentanţi ai instituţiilor 
deconcentrate, pensionari, presă. Pe or-
dinea de zi s-au regăsit probleme legate 
de calitatea apei, sănătatea în mediul 
şcolar argeşean, activitatea şi acţiunile 
întreprinse de Primăria Piteşti şi S C Sal-
pitflor Green.  Prin 26 de izvoare captate 
se distribuie populaţiei apă. Izvoarele 
sunt verificate obligatoriu o dată pe 
an. Însă, recoltarea probelor de apă se 
face, săptămânal, în fiecare luni şi marţi. 
Sunt unele societăţi comerciale care 
au captat izvoare pentru apă de masă, 
plată şi minerală.  Referitor la şcoli, s-a 
adus în discuţie necesarul medicilor la 
cabinetele şcolare, un medic fiind acum 
repartizat la două, sau chiar trei şcoli.

Mihaela FULGEANU MATEI 

Regionalizarea 
României, 
încotro?

Primarul Tudor Pendiuc este îngrijo-
rat de modul în care s-ar putea face re-
gionalizarea României. Aceasta reiese 
din faptul că vicepremierul Liviu Drag-
nea a amânat dezbaterea programată 
la Piteşti pe tema regionalizării pentru 
o data ulterioară. „Mi-e teamă că totul 
a fost un exerciţiu, o simulare. Ploieştiul, 
ca posibilă capitală a regiunii mele, 
nu poate face bine, pentru că, eco-
nomic şi din punct de vedere geografic, 
n-am făcut parte din aceeaşi zonă, nu 
ştiu care ar fi complementaritatea şi 
asemănarea cu Prahova. Argeşul este 
al patrulea judeţ ca putere economică 
din România, Piteştiul a dat opt pre-
mieri, iar dacă se face regionalizarea, 
Bucureştiul ar fi, desigur, după Piteşti, 
cea mai potrivită capitală de regiune”, 
a declarat edilul-şef.

             Carmen DUMITRACHE

Ministrul Grapini, la Piteşti 

Exerciţiu, la Spitalul Judeţean 

De 1 iunie, multe instituţii au organizat 
evenimente dedicate celor mici. Nici ISU 
Argeş nu a trecut indiferentă de această 
zi şi i-a invitat pe copii la sediul inspec-
toratului. Aici, cei mici au aflat ceea ce 
însemnă să fii pompier, dar şi consecinţele 
nerespectării măsurilor de prevenire a 
incendiilor. Au făcut cunoştinţă cu au-
tospecialele de intervenţie, autosanitara 
SMURD, echipamentele şi autospeciala 
pentru descarcerare şi au aflat cum 
funcţionează accesoriile din dotare. S-au 
urcat în cabine, au pornit sirenele şi şi-
au pus căştile de protecţie. Erau gata de 
intervenţie. Până să ajungă să devină 
pompieri trebuie să mai treacă timp. Şi să 
înveţe. Timpul este de partea lor. La final, 
toţi cei prezenţi au primit câte o surpriză 
dulce din partea pompierilor argeşeni.

Mihaela FULGEANU MATEI
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Elevi de 10, la 
evaluarea naţională

Şi la examenul de evaluare naţională 
copiii argeşeni au luat medii mari, procentul 
de promovabilitate fiind de 78,1%, peste 
media pe ţară. Argeşul se situează în primele 
patru locuri în ceea ce priveşte numărul 
elevilor care au luat nota maximă la ambele 
probe de concurs: română şi matematică! 

Aceştia sunt: Adriana Maria Oţelea, 
Teodora Maria Cărămidaru, Daniel Ionuţ 
Dima, Cătălin Tîrlescu, Maria Monica Ionescu, 
Călin Costea, Diana Elena Firfirică, Mihai 
Cătălin Cujba, Cristiana-Paula Iordache, 
Andra- Ioana Tănase, Claudia Larisa 
Vâsîi, Alexandra Chera, Diana Valentina 
Dumitrescu şi Andreea Iuliana Croitoru 
(toţi din Piteşti), Andreea Roxana Dumitru 
şi Corina Mihăilă (ambele din Topoloveni), 
Argentina Gabriela Băluţă şi Ştefania 
Cătălina Coman (ambele din Mioveni), Sara 
Ioana Popa Bucur (Rucăr), Andreea Melania 
Popescu (Sălătrucu), Constantina Ţăruş 
(Şuici) şi Iuliana Elena Paltin (Câmpulung). 
Anul acesta, niciun elev nu a fost eliminat 
din sala de examen. Prezenţa la examen a 
fost mai mare, procentul de absenţi fiind 
sub 1% faţă de anul trecut, când s-a ridicat 
la 2%. 

5 349 de elevi au fost înscrişi la probele 
de română, respectiv matematică. Dintre 
ei, 113 au luat note între 1.00-1.99, 163, 
note între 2.00-2.99, 300 între 3.00-3.99, 
309 între 4.00 şi 4.99, 696 între 5.00 şi 
5.99, 763 între 6.00 şi 6.99, 854 între 7.00 
şi 7.99, 1 127 între 8.00 şi 8.99, 924 între 
9.00 şi 9.99 şi 50 de elevi au luat nota 10 
la română. La matematică, situaţia este 
următoarea: 127 de elevi au luat note între 
1.00 şi 1.99, 331 între 2.00 şi 2.99, 407 
între 3.00 şi 3.99, 449 între 4.00 şi 4.99, 
625 între 5.00 şi 5.99, 499 între 6.00 şi 
6.99, 565 între 7.00 şi 7.99, 754 între 8.00 
şi 8.99, 1 160 între 9.00 şi 9.99 şi 376 nota 
maximă.

Felicitări şi succes în viaţa de licean, 
care este cea mai frumoasă!

Mihaela FULGEANU MATEI

Elevi de 10,  
la bacalaureat

Şi anul acesta Piteştiul se poate mândri 
cu elevi de nota 10 atât la examenul de ba-
calaureat, cât şi la cel de evaluare naţională. 
Astfel, la bacalaureat, cinci absolvenţi de 
liceu au trecut examenul maturităţii cu nota 
maximă. Aceştia sunt: Mihaela Călin, Matei 
Bădălan, Atena Popa şi Ioana Dicu (toţi de la 
Colegiul Naţional „Zinca Golescu”) şi Denisa 
Poroja (Colegiul Naţional „I. C. Brătianu”).  

Faţă de anii trecuţi procentul de pro-
movabilitate este mai mare: 37%, în 2011, 
47%, în 2012 şi 57%, anul acesta. Argeşul 
este cu 2% peste media pe ţară şi 7% peste 
Bucureşti. Raportat la absolvenţii 2013, 
procentul de promovabilitate este de 64,4%, 
iar per total, şi cu cei din anii trecuţi, acesta 
este de 57%.  Să-i felicităm pe toţi care şi-
au dat seama că doar învăţând reuşesc să 
parcurgă mai uşor etapele fireşti ale vieţii. 

Mihaela FULGEANU MATEI

În a doua sâmbătă a lunii 
iunie a. c. s-a desfăşurat, la 
Grădiniţa cu Program Pre-
lungit „Castelul Fermecat”, 
din Pitesti, un schimb de 
experientă între cadrele didac-
tice de la două grădiniţe din 
oraşul lalelelor şi o grădiniţă şi 
o şcoală din oraşul Băniei: de 
la la GPP „Castelul Fermecat” 
şi GPP ,,Armonia”, respectiv 
GPP ,,Petrache Poenaru” şi 
Şcoala Gimnazială ,,Nicolae 
Bălcescu” din Craiova. Schim-
bul a avut loc ca urmare 
a derulării parteneriatului 
interjudeţean dintre instituţiile 
de învăţământ. 

Preşcolarii craioveni au 
făcut o excursie poposind 
împreună cu educatoarele în 
oraşul de pe malul Argeşului, 

cunoscându-i pe colegii de 
aceeaşi vârstă. A fost prezen-
tat şi un program artistic, dar 
s-au şi recreat dansând şi 
spunând poezii. Anul viitor 
urmează ca piteştenii noştri 

„prinşi” în proiecul „Natura e 
la ea acasă” să meargă la 
Craiova.  Cadrele didactice 
implicate în proiect sunt: Ra-
mona Ştefan, Leontina Dănuţ, 
Doina Bărbulescu, Cornelia 
Săndulescu, Maria Ghiţă, 
Gilica Mihalcea, Mariana Pis-
culungeanu, Maria Ciobanu, 
Simona Călin, Emilia Ungu-
reanu, Felicia Răboj, Florina 
Popa, Elena Dragnea, Para-
schiva Mihăilescu, Cristina 
Aldea, Mina Neagoe, Melania 
Toma, Carmen Ţucu, Natalia 
Dincă şi Graţiela Anghelina 

(„Castelul Fermecat” Piteşti), 
Ştefania Bogdan, Daniela 
Baicu, Cristina Stoenescu, 
Ramona Tistuleasa, Milica Ne-
delcu, Floarea Chiriţoiu, Victo-
rina Sandu, Aurelia Nicolescu, 
Loredana Soroiu, Daniela 
Vîrşescu, Nicoleta Filote, Ni-
coleta Duminică, Roxana Nica, 
Alina Gabrian şi Mariana Ste-
mate. (GPP „Armonia”). Din 
Craiova au participat: Mariana 
Badea, Minodora Bogdănel, 
Nicoliţa Buzărnescu, Geor-
geta Pavel (Şcoala Gimnazială 

„Nicolae Bălcescu”/Grădiniţa 
„Luceafărul”), Anda Maria Albu, 
Ghiorghiţa Chilom, Rodica Ani 
Micu, Andreea Pastae, Mihae-
la Sfârlează şi Andra Urziceanu 
(GPP „Petrache Poenaru”).  

Mihaela FULGEANU MATEI

Simpozion  
de electronică 

În 27 iunie a. c., Facultatea de 
Electronică, Comunicaţii şi Computere a 
Universităţii Piteşti a organizat a cincea 
ediţie a simpozionului de electronică, la 
care au participat cadre didactice din ţară 
şi din străinătate. Reamintind că mulţi din-
tre participanţi sunt prieteni şi colaboratori 
ai universităţii piteştene, prorectorul Mario-
ara Abdrudeanu a transmis salutul conduc-
erii şi i-a rugat pe cei prezenţi să transmită 
în ţările pe care le reprezintă dorinţa UPIT 
de colaborare atât pe linie ştiinţifică, de a 
participa la proiecte de cercetare ştiinţifică 
şi stabilirea unor doctorate, cât şi pe linie 
didactică, în sensul obţinerii diplomei 
duble, aici şi în fiecare ţară. 

Mihaela FULGEANU MATEI 

Primăria Municipiului Piteşti a organizat 
seminarul de închidere a proiectului „Cooper-
area Şcolilor cu Autorităţile Locale” - Parten-
eriate Comenius Regio 2011 - „Învăţare pe tot 
Parcursul Vieţii”, finanţat de Agenţia Naţională 
pentru Programe Comunitare în Domeniul 
Educaţiei şi Formării Profesionale. Consiliul 
Local al Municipiului Piteşti a fost autoritatea 
aplicantă a acesui proiect, alături de Colegiul 
Economic „Maria Teiuleanu” şi ONG-ul „Sprijin 
pentru Viaţă”. Echipa parteneră din Portugalia 
a fost alcătuită din Primăria oraşului Ourem, 
Şcoala Vocaţională „Insignare” şi Asociaţia 
Centrul de Zi „Freguesia De Fatima”. Seminarul 
de închidere a cuprins diseminarea activităţilor 
efectuate de echipa piteşteană în cadrul ultimei 
mobilităţi la partenerul protughez, precum şi 
rezultatele proiectului. Participanţii au concluzi-
onat că obiectivele proiectului au fost îndeplin-
ite şi anume au fost identificate problemele cu 
care se confruntă tinerii din cele două oraşe, au 
fost găsite soluţii pentru integarea lor în comu-
nitatea locală şi europeană şi au fost întocmite 
baze de date cu voluntarii la activităţile sociale 
ale şcolilor sau comunităţii locale. Totodată, au 
fost editate reviste referitoare la problemele şi 
preocupările tinerilor.

Carmen DUMITRACHE

Proiecte educaţionale

Schimb de experinţă între educatori

În cadrul proiectului Comenius Regio 
„Cooperarea şcolilor cu autorităţile locale”, 
finanţat de Agenţia Naţională pentru Programe 
Comunitare în Domeniul Educaţiei şi Formării 
Profesionale, în perioada 17 - 21 iunie 2013, a 
avut loc ultima mobilitate a delegaţiei piteştene 
la partenerul portughez.

Obiectivul principal al proiectului a fost 
reprezentat de problemele tinerilor, care sunt 
asemănătoare la cei doi parteneri: municipiul 
Piteşti şi respectiv municipiul Ourem (aban-
donul şcolar, violenţa în şcoli, consumul de 
droguri, alcool). Astfel, în urma derulării aces-
tui proiect, s-au putut cunoaşte, compara şi 
rezolva o parte din problemele tinerilor, astfel 
încât aceştia să fie capabili să se integreze în 
comunitatea locală şi europeană, să participe 
voluntar la activităţile sociale ale şcolilor sau 
comunităţii locale. 

În cadrul întâlnirii de la Primăria Ourem a 
avut loc primirea delegaţiei române de către 
echipa de proiect din partea municipalităţii 
Ourem şi au fost stabilite obiectivele pentru 
perioada cât va fi prezentă delegaţia română în 
Portugalia, discutându-se îndeplinirea obiec-
tivelor proiectului. În cadrul vizitei la Şcoala 
Insignare - Şcoala Profesională Mecanică din 
Ourem au fost vizitate atelierele mecanice, 
observându-se dotările materiale la standarde 

europene. În cadrul seminarului desfăşurat 
la Şcoala Insignare, partenerul portughez a 
prezentat „Ghidul de competenţe parentale”, 
efectuat de echipa Municipului Ourem, ghid 
ce este adresat părinţilor cu copii aflaţi în 
învăţământul de tip gimnazial, care cuprinde 
îndrumări şi sfaturi utile de urmat în creşterea 
adolescenţilor în vremurile actuale. Materialul 
a fost prezentat în format power point şi va fi 
diseminat în mediul on-line şi în mediul şcolar, 
accentul fiind pus pe stimularea dezvoltarii 
personale a copilului şi relaţia acestuia cu 
părinţii şi mediul educaţional. Tot în cadrul 
componentei sociale a proiectului a urmat o 
vizită la Universitatea Seniorilor din Ourem, 
unde se predau cursuri de tip vocaţional (arte 
plastice, muzică, sculptură), iar cursanţii sunt 
persoane pensionare, marea majoritatea cu 
vârste de peste 50 de ani. În cadrul întâlnirii de 
lucru de la Primăria Ourem tema a constituit-o 
diseminarea informaţiilor privind desfăşurarea 
proiectului până în prezent. De asemenea, s-a 
efectuat o analiza SWOT din partea fiecărei 
echipe (din partea ambilor parteneri) cu priv-
ire la activităţile desfăşurate până în prezent, 
fiind punctate oportunităţile şi ameninţările 
proiectului în raport cu punctele tari şi cele 
slabe.Deplasarea la centrul de recuperare 
pentru persoane cu dizabilităţi „Papa Ioan 

Paul Al II-Lea” a cuprins vizitarea apartamen-
telor copiilor şi adulţilor cu probleme de natura 
psiho-somatică internaţi, a atelierelor de lu-
cru a persoanelor cu dizabilităţi (surprinderea 
lor în timp ce lucrau la agende de buzunar), a 
laboratoarelor specialiştilor (kinetoterapeuţi, 
psihologi, logopezi etc), precum şi a clubului 
pentru persoane cu dizabilităţi din centru. În 
cadrul Şcolii De Muzică (Fatima) au fost viz-
itate clasele de studiu, sălile de instrumente 
muzicale, cele de repetiţii, inclusiv unde copiii, 
elevi de învăţământ liceal, studiau şi exersau 
la instrumente. Delegaţia piteşteană a avut 
ocazia să participe la festivitatea desfăşurată 
cu ocazia Zilelor Municipiului Ourem, la arbo-
rarea drapelului Portugaliei în faţa Primăriei 
Municipiului Ourem (prezente fiind oficialităţile 

municipiului Ourem), la defilarea fanfarei mili-
tare a oraşului, precum şi la inaugarea unei noi 
străzi în oraşul Fatima (Rua Antonio Lopes) şi 
dezvelirea unei plăci memoriale în acest sens, 
în prezenţa urmaşilor domnului Antonio Lopes. 
La toate aceste evenimente publice a partici-
pat un număr impresionant de elevi, semn că 
simţul civic este la mare preţ. Seminarul de 
închidere al proiectului, organizat de Primăria 
Municipiului Piteşti, s-a desfăşurat în data de 
25 iulie 2013, ocazie cu care partenerii locali 
au trecut în revistă obiectivele îndeplinite ale 
proiectului, precum şi propuneri de continuare 
a relaţiei de colaborare cu partenerul portu-
ghez.

Alina Ştefania MIHAI
Manager de proiect

Consilier Serviciul Dezvoltare şi Managementul Proiectelor

Parteneriate Comenius Regio
„Cooperarea şcolilor cu autorităţile locale”
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•Biobaza de la Smeura seamănă cu cea 
de la Craiova, oltenii luând modelul de la 
piteşteni.

•Conform viceprimarului Cornel Ionică 
«primăria primeşte interpelări în privinţa piste-
lor pentru biciclete. Oamenii spun că acolo 
unde există posibilitate nu se fac piste. Este 
mai greu pentru că în centrul oraşului sunt 
copii mici, bătrâni. Dorim să facem o pistă de 
la Teatrul „Davila” la Mobilux. Alta, să unim 
Lunca Argeşului, pe faleza râului Argeş, până 
în Tudor Vladimirescu. De la autostradă până 
la Bascov», a spus viceprimarul Ionică. 

•La conferinţa din 10 iulie a. c., primarul 
Tudor Pendiuc l-a felicitat pe scriitorul Marin 
Ioniţă, „o personalitate care împlineşte o 
vârstă venerabilă, 84 de ani! Om de cultură, 
om al cetăţii, cetăţean de onoare al Piteştiului, 
care a adus beneficii culturii, tinerei generaţii 
pe care a promovat-o în cercurile literare”. 
După ce i-a oferit un superb buchet de crini 
imperiali şi un tort, primarul i-a mulţumit scrii-
torului pentru faptul că există şi înnobilează 
cultura argeşeană cu scrierile sale. La rîndul 
său, Marin Ioniţă a afirmat că primarul Tudor 
Pendiuc „ar fi foarte potrivit pentru un erou de 
roman, pentru că e abil şi ştie să potrivească 
lucrurile”. 

•Aflat în vizită în China, primarul Tudor Pen-
diuc a semnat, în 3 iulie a. c., un memoran-
dum de colaborare cu oraşul chinez Chongq-
ing. Derulată pe parcursul a trei zile, vizita 
a avut ca scop atragerea de fonduri pentru 
Piteşti: «am venit mai bogat în cunoaştere, idei, 
contacte. Fiecare primar, preşedinte de con-
siliu judeţean şi-a prezentat localitatea, ţara, 
oportunităţile, avantajele investitorilor. Pen-
tru noi, memorandumul înseamnă un „picior” 
în schimburi economice, tineri, studenţi, de 
experienţă în dezvoltarea economică. Îl voi 
trimite ambasadei Chinei la Bucureşti. Vom 
contacta municipalitatea din China. Memoran-
dumul de colaborare va fi ratificat în şedinţa 
Consiliului Local. Vor fi schimburi între Camera 
de Comerţ şi Industrie şi oamenii de afaceri de 
acolo. Se caută carnea de porc, vită, oaie. Şi 
vinurile. Mai importante sunt finanţările care 

vin de acolo. Ministrul Şova a semnat un mem-
orandum de colaborare între minister şi Banca 
de Dezvoltare din China. E o altă cultură, un pic 
o altă lume. Este un popor care creşte. Sunt 
locuinţe pentru cei care s-au născut acum. Am 
vizitat o fabrică de calculatoare şi un institut 
de cercetări. Este o altă lume», a concluzionat 
primarul Tudor Pendiuc. 

•Primarul Tudor Pendiuc a participat, la Am-
basada Rusiei, la Bucureşti, la ziua Federaţiei 
Ruse: „este extrem de important să avem 
schimburi de diverse naturi cu oricare ţară care 
poate dezvolta schimburi economice. Relaţiile 
şi cu China, şi cu Federaţia Rusă, şi cu Coreea 
sunt binevenite”, a menţionat primarul. 

•Primarul Tudor Pendiuc a participat, la Am-
basada Franţei, la Bucureşti, la manifestările 
prilejuite de ziua Franţei. 

•Primarul Tudor Pendiuc este bucuros 
pentru că Piteştiul are din nou premiaţi la ba-
calaureat şi la examenul de evaluare naţională. 
Municipalitatea îi va premia, ca în fiecare an, 
cu bani: 2 000 de lei brut pentru nota 10.00 
şi 1 000 de lei brut, pentru cei cu medii între 
9.50 şi 9.99. 

•În perioada 11-21 iulie a c., s-a desfăşurat, 
la Piteşti, Campionatul European de Baschet 
UNDER 20. Peste 350 de sportivi au fost 
prezenţi în oraşul lalelelor: „am fost partenerii 
evenimentului, am participat cu forţa umană, 
materială, pentru că a fost şi în beneficiul nos-
tru”, a menţionat primarul Pendiuc. Evenimetul 
a fost organizat în parteneriat cu Federaţia 
Română de Baschet şi cu F.I.B.A Europe, cu 
participarea a 12 ţări: Luxemburg, Marea 
Britanie, Cipru, Polonia, Finlanda, Slovacia, 
Belgia, Ungaria, Elveţia, Olanda, Portugalia şi 
România.  

•Mărirea, de la 1 iulie a. c., cu 40% a tarifului 
la energia electrică a făcut ca municipalitatea 
să nu mai poată asigura la nivelul ştiut ilumi-
natul public în Piteşti. În 2012, au fost plătiţi 
2 893 864 de lei, iar în perioada ianuarie-iulie 
2013, 4 073 000 de lei. Municipalitatea va 
scoate din fondul de rezervă 1, 7 milioane de 
lei pentru plata iluminatului public.

•Primarul Tudor Pendiuc spune că va re-
duce investiţiile, pentru că nu există bani pen-
tru un împrumut: „programul Consiliului Local 
şi al meu va fi afectat neavând bani. Singura 
zonă de unde pot veni bani sunt fondurile eu-
ropene”, a concluzionat primarul. 

•Tot mai mulţi cetăţeni doresc să se 
debranşeze de la sistemul de  termoficare. 
Adăugându-se taxele de mediu, costurile cen-
tralelor de apartament vor creşte considerabil. 
Debranşarea depinde de asociaţia de propri-
etari din care face parte solicitantul. 

•Referitor la clubul F C Argeş, primarul Tu-
dor Pendiuc a menţionat că a purtat discuţii 
cu potenţiali investitori: „un investitor nu stă în 
trei-patru zile de discuţii, el ştie de la început 
ce vrea! Vom pune la dispoziţia eventualului 
investitor baza sportivă. Există disponibilitate, 
deschidere totală, vom găsi soluţii. La momen-
tul actual, F C Argeş are o datorie de patru 
milioane de lei, din care jumătate la FISC”, a 
specificat primarul. 

•Şi luna aceasta, lucrătorii de la S.C. Salpit-
flor Green S.A., Secţia spaţii verzi au efectuat 
activităţi specifice: plantat răsaduri, tăiat dra-
joni la arbori, cosit manual şi/sau mecanizat 
vegetaţie cu motocoasa, erbicidat gazon, ad-
ministrat îngrăşăminte chimice la plante, tuns 
gazon şi strâns resturi vegetale, tuns gard viu, 
plivit buruieni şi mobilizat sol la garduri vii, 
trandafiri, arbuşti, încărcat resturi vegetale şi 
transportarea acestora la locurile de depozi-
tare, întreţinut curăţenia la locurile de joacă, 
măturat alei şi scări, adunat hârtii, golit coşuri 
de gunoi, combatere boli şi dăunători, tăiat 
inflorescenţe uscate la trandafiri.    

•În luna iulie a.c., agenţii Poliţiei Locale 
Piteşti au identificat 666 de autovehicule par-
cate neregulamentar (trotuare, spaţii verzi), 
dintre care au fost ridicate 165.  Toţi propri-
etarii au fost sancţionaţi. Au fost aplicate 78 
de sancţiuni contravenţionale vehiculelor cu 
tracţiune animală, fiind ridicate şase şi 135 
pentru nerespectarea ordinii şi liniştii pub-
lice. Au fost verificaţi 452 de agenţi econo-
mici şi producători agricoli şi 106 de unităţi 

de alimentaţie publică. Au fost efectuate 77 
de controale în vederea menţinerii disciplinei 
în construcţii. Au fost aplicate 14 sancţiuni 
contravenţionale pentru nerespectarea 
legislaţiei în vigoare privind activitatea de taxi-
metrie. S-au efectuat acţiuni pentru siguranţa 
călătorilor în mijloacele de transport în comun. 
Poliţiştii locali au asigurat desfăşurarea în 
condiţii optime a activităţii celor şase centre 
de colectare taxe şi impozite. 

•Au continuat  lucrările de amenajări şi 
reparaţii parcări, reparaţii cu asflat, amena-
jat străzi, amenajat/reparat alei şi trotuare, 
verificat şi montat indicatoare rutiere, execu-
tat marcaje, montat stâlpişori şi indicatoare, 
asfaltare alei, asfaltare curte Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Argeş, amenajare sens girato-
riu Craiovei-Exerciţiu, amenajat alei, amenajat 
intrare la Colegiul „I C Brătianu”, amenajat in-
trare strada Justiţiei, reparaţii cu pavele alee 
BRD-Bulevardul Republicii, lucrări executate 
de A.D.P. Piteşti, Şantier Valea Mare.

•La sediul Primăriei Municipiului Piteşti, 
Compartimentul Relaţii Publice, şi la adresa 
www.primariapitesti.ro, secţiunea „Transparenţă 
decizională”, se poate consulta proiectul de 
hotărâre pentru aprobarea Regulamentului 
privind organizarea şi desfăşurarea atestării 
persoanei fizice şi autorizării persoanei jurid-
ice specializate pentru activitatea de admin-
istrare a imobilelor-condominii în municipiul 
Piteşti. 

•A devenit tradiţie ca municipalitatea să 
premieze performanţele profesionale ale ele-
vilor piteşteni. În anul 2012 au fost premiaţi 
alevii absolvenţi ai clasei a XII-a care au obţinut 
cel puţin media 9.50 la examenul de bacalau-
reat şi elevii absolvenţi ai clasei a VIII-a care 
au obţinut cel puţin 9.80 media de admitere 
în clasa a IX-a. Sumele necesare premierii de 
anul acesta au fost prevăzute în Consiliul Local, 
care va aproba condiţiile şi cuantumul acestor 
premii în bani. În Piteşti, sunt cinci elevi care 
au obţinut media 10 la bacalaureat, patru de 
la Zinca şi unul de la Brătianu, şi 109 elevi 
care au obţinut cel puţin media 9.50. În urma 
examenului de evaluare naţională, susţinut la 
terminarea clasei a VIII-a, 16 elevi din Piteşti 
au obţinut media 10.00. Dintre ei, şapte sunt 
admişi în clasa a IX-a cu media de admitere 
10.00 şi 138 au media de admitere în clasa a 
IX-a cel puţin 9.80. La bacalaureat, numărul 
celor care au obţinut cel puţin 9.50 a crescut 
cu 5,8% în timp ce la admiterea în clasa a IX-a 
numărul a crescut cu 230%. 

Potrivit viceprimarului Cornel Ionică, Consiliul Local Piteşti «a acceptat 
o ofertă în legătură cu biobaza de la Smeura privind condiţiile de strângere a 
câinilor comunitari din Piteşti. Asociaţia „Iubiţi maidanezii” a purtat discuţii 
cu Primăria Piteşti şi a făcut o ofertă de cheltuieli maxime privind strângerea, 
hrănirea, actul medical, sterilizarea etc.». Asociaţia doreşte să se extindă 
şi în zona metropolitană Piteşti şi să semneze contracte şi cu primăriile 
din jurul Piteştiului. Asociaţia numără 90 de angajaţi, are un buget mare şi 

beneficiază de utilităţi. Este cunoscut faptul că foarte mulţi pui sunt aduşi 
din zonele limitrofe în oraşul reşedinţă de judeţ. Tot vicele Ionică afirma că vor 
fi date biobazei de la Smeura padocuri, cuşti, încăperile necesare depozitării 
hranei, medicamentelor. „Vor folosi şi dotările pe care le au. Din trei în trei 
luni vom face o evaluare a contractului. Lunar, pleacă în Germania, la Stut-
tgart, 300 de câini. Vom face un contract transparent şi vom cere explicaţii 
pentru fiecare câine”, a concluzionate viceprimarul Cornel Ionică. 

Viceprimarul Cornel Ionica a acceptat o propunere din partea Biobazei Smeura

tiri de la  
Primăria
Piteşti
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•În 10 iulie a. c., a avut loc, la Muzeul Judeţean Argeş, şedinţa 
Grupului Local de Parteneriat Argeş, având ca temă prezentarea 
Planului de Dezvoltare Regională 2014-2020 şi implementarea 
acestuia în ciclul de finanţare. Una dintre priorităţile Instituţiei 
Prefectului a fost şi va rămâne sprijinirea în creşterea ratei de 
absorbţie a fondurilor europene la nivelul judeţului. 

•În urma recensământului de anul trecut, au fost date publicităţii 
datele oficiale privind numărul de locuitori, distribuirea pe sexe, pe etnii, 
religia. Populaţia stabilă a judeţului Argeş este de 612 431 locuitori, 
mai scăzută cu 40 194 de persoane faţă de anul 2002. În ceea ce 
priveşte densitatea populaţiei, aceasta este în scădere, ajungând la 
90 loc/km², iar distribuirea pe sexe, la nivelul judeţului sunt 314 320 
femei şi 298 111 bărbaţi. Referitor la religie, se constată o scădere 
a populaţiei de religie ortodoxă, crescând populaţia aparţinând 
altor religii sau culte religioase. A crescut, faţă de 2002, numărul 
absolvenţilor de studii superioare, dar şi de liceu. A scăzut numărul de 
locuitori în: Mozăceni, Popeşti, Câmpulung, Uda, Nucşoara, Săpata, 
Curtea de Argeş şi a crescut în: Bradu, Moşoaia, Bascov, Mărăcineni, 
Ştefăneşti. A crescut numărul locuitorilor din zona metropolitană a 

Piteştiului. În Piteşti, populaţia a scăzut de la 168 458, în 2002, la    
155 383 la data efectuării recensământului

În perioada 1-12 iulie a. c., Inspectoratul Judeţean de Poliţie Argeş 
a efectuat 71 de acţiuni, controlându-se 21 de societăţi comerciale cu 
profil de prelucrare, comercializare, transport material lemnos. Au fost 
constatate patru infracţiuni privind prevenirea şi combaterea evaziunii 
fiscale. Au fost aplicate 123 de sancţiuni contravenţionale în valoare 
de 236 000 de lei, fiind confiscaţi 80, 15 m³ material lemnos. 

•Prefectul Cristian Soare este preocupat de calitatea serviciilor 
turistice din judeţ. În acest sens, prin Ordin al prefectului, a constituit 
echipe mixte de control care vor acţiona la hoteluri, moteluri, pensiuni, 
campinguri, tabere, verificând calitatea serviciilor oferite. Echipele vor 
fi formate din reprezentanţi ai OPC, DSP, DSVSA, ITM, Garda de Mediu, 
Garda Financiară, Agenţia Naţională de Turism şi ai Corpului de control 
din Prefectura Argeş. Vor fi vizate zona Văii Argeşului-Transfăgărăşan 
şi Zona Rucăr-Dâmbovicioara. Scopul controlului este acela de a 
verifica modul de autorizare al acestora, condiţiile igienico-sanitare şi 
de cazare, precum şi calitatea alimentelor.

Ş
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•De Ziua Internaţională a Grădinilor 
Zoologice, în 9 august a. c., intrarea la Grădina 
Zoologică din Trivale va fi gratuită. Piteştenii, 
şi nu numai, se pot bucura, între orele 10.00-
19.30., atât de aerul din pădure, cât şi de 
frumuseţea animalelor domestice şi sălbatice. 

•Primarul Tudor Pendiuc a participat, în 
11 iulie a. c., la invitaţia vicepremierului Liviu 
Dragnea, la Sibiu, la dezbateri publice privind 
proiectul „Reforma administrativ-teritorială, 
mai multă eficienţă în administraţia locală din 
România”. 

•În 19 iulie a. c. s-a desăşurat campania de 
colecare gratuită a aparatelor electrice vechi 
sau defecte. „Locul deşeurilor nu e în casă. 
Trimite-le la plimbare!” a fost genericul sub 
care s-a desfăşurat activitatea în cartierele 
Găvana, Trivale, Banatului, Craiovei, Prundu şi 
în Piaţa Primăriei. 

•Direcţia de Asistenţă Socială a verificat 
beneficiarii ajutorului de încălzire a locuinţei 
din lista transmisă de către Agenţia Judeţeană 
pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Argeş. Pentru 
sezonul rece noiembrie 2012-martie 2013, 
au fost efectuate 3 488 de anchete sociale 
pentru ajutorul de încălzire a locuinţei, 2 973 
pentru ajutorul cu energie termică, 494 cu gaze 
naturale şi 21 cu lemne. Din anchetele sociale 
efectuate s-a constatat că 88 de beneficiari 
nu au declarat bunurile deţinute în proprietate 
împreună cu familia, sumele plătite necuvenit, 
în valoare de 24 892  de lei, se vor recupera 
conform legii. Au fost aplicate 46 de amenzi în 
valoare de 9 200 de lei pentru beneficiarii care 
deţin bunuri ce conduc la excluderea acordării 
dreptului la ajutorul de încălzire în conformitate 
cu Anexa 2 din HG 920/2011 pentru aplicarea 
Normelor Metodologice ale OUG nr. 70/2011. 

•Începând cu 1 iulie a. c., nivelul lunar al 
venitului minim garantat este de 136 lei pentru 
persoana singură, 244 lei pentru o familie 
formată din două persoane, 342 lei pentru 
o familie formată din trei persoane, 423 lei 
pentru o familie formată din patru persoane 
şi 505 lei pentru o familie formată din cinci 
persoane, câte 35 de lei pentru fiecare 

persoană peste numărul de cinci membri, care 
face parte din familie. Cuantumul ajutorului 
social se stabileşte cu diferenţă între nivelul 
veniturilor prevăzute de lege şi venitul net lunar 
al familiei sau al persoanei singure.

•Tot de la 1 iulie a. c., cuantumul alocaţiei 
pentru susţinerea familiei pentru familia cu doi 
părinţi şi care realizează venituri între 0-200 
lei este de 40 de lei pentru familia cu un copil, 
80 de lei pentru familia cu doi copii, 120 de lei 
pentru familia cu trei copii, 160 de lei pentru 
familia cu patru sau mai mulţi copii. Pentru 
familia formată din doi părinţi şi care realizează 
venituri între 201-530 de lei, cuantumul este 
de 33 de lei pentru familia cu un copil, 66 de 
lei pentru doi copii, 99 de lei pentru trei copii 
şi 132 de lei  pentru familia cu patru sau mai 
mulţi copii. Pentru familia formată dintr-un 
singur părinte şi care realizează venituri între 
0-200 de lei cuantumul este de 65 de lei 
pentru familia cu un singur copil, 130 de lei 
pentru doi copii, 195 de lei pentru trei copii şi 
250 de lei pentru familia cu patru sau mai mulţi 
copii. Pentru familia formată din părinte singur 
şi care realizează venituri între 201-530 de  
lei cuantumul este de 60 de lei pentru familia 
cu un singur copil, 120 de lei pentru doi copii, 
180 de lei pentru trei copii şi 240  de lei pentru 
familia cu patru sau mai mulţi copii. 

•În fiecare vară are loc, potrivit tradiţiei, 
schimbul de copii între oraşele Piteşti şi 
Kragujevac. În cadrul acestui schimb, 30 de 
elevi piteşteni din ciclul primar şi gimnazial 
au mers la Kragujevac. Copiii piteşteni, care 
au fost selectaţi să meargă în tabără, au fost 
aleşi pe baza criteriilor aprobate de primarul 
Municipiului Piteşti, principala condiţie fiind 
rezultatele la învăţătură. Costurile acestor 
tabere, în România şi Serbia, au fost suportate 
de la bugetele locale ale celor două oraşe. 
Elevii piteşteni care s-au bucurat de o vacanţă 
în Serbia au fost: Luiza Bianca Comănescu, 
Adelina Elena Pană, Miruna Cristina Pană, 
Flavia Teodora Fulga, Cristina Niţu, Alexandra 
Cioc, Ciprian Gabriel Voicu, Horia Iorgulescu, 
Oana Georgiana Becheru, Iulia Alexandra Voica, 

Roxana Lemnaru, Andrei Bădescu, Andra 
Ştefania Comănescu, Andra Ioana Tănase, 
Andrei Daniel Cherascu,  Daniel Samuel 
Niţu, Ruxandra Radu, Mihai Boţoghină, Irina 
Gabriela Pupăză, Luminiţa Elena Caramalîu, 
Radu Alexandru Dincă, Florentin Mădălin Bratu, 
Viviana Ştefania Pantazică, Cristian Ştefan 
Dumitraşcu, Alexandru Deonisie, Laurenţiu 
Zaria, Andrei Alexandru Chiţu, Teodora Ilie, 
Diana Andreea Ilie şi Andreea Ioana Fulga. 

•Începând cu 1 august a.c., municipalitatea 
va transmite, prin poştă, contribuabililor 
persoane fizice şi juridice deciziile de impunere 
pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, 
impozitului/taxei pe teren, impozitului pe 
mijloacele de transport, precum şi deciziile 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
(majorări de întârziere). Acestea cuprind 
obligaţiile fiscale pentru anul în curs, precum 
şi majorările de întârziere datorate pentru 
neplata la termen a impozitelor şi taxelor 
locale. În această decizie există informaţiile 
privind alternativa plăţii impozitelor şi 
taxelor locale online cu cardul bancar, prin 
internet şi POS fără comision, modalităţile de 
obţinere a parolei de acces pentru plata prin 
internet, termenele de plată, programul de 
încasări pentru plăţile prin numerar sau POS, 
informaţii despre poliţa de asigurare împotriva 
dezastrelor naturale - PAD. Municipalitatea 
a emis 36 777 decizii de impunere pentru 
contribuabilii persoane fizice şi 1 741 decizii 
de impunere pentru  contribuabilii persoane 
juridice. Primarul Tudor Pendiuc a precizat că 
ele „conţin informaţii la nivelul datei de 12 iulie 
2013. E posibil ca cetăţenii să-şi mai fi plătit 
din taxe şi impozite, existând neconcordanţe 
între decizie şi starea de fapt. Dacă e aşa, să 
sune la 0248948 sau să vină să primească 
informaţii de la primărie”. 

•Agenţia Judeţeană de Plăţi Argeş a 
asigurat,  prin redistribuire de la judeţul Dolj, 
un fond pentru livretele de familie. Acestea 
sunt suficiente până la sfârşitul anului 2013. 

•În zilele de 27 şi 28 iulie, peste 6000 de 
persoane au venit la bazele de agrement din 
Piteşti. În două zile s-au făcut încasări de 
peste 5 000 de lei. 

•Municipalitatea primeşte sesizări din 
zonele în care se lucrează la alimentarea cu 
apă şi canalizare. Firma care câştigase licitaţia 
pentru lucrări, Alphine, a intrat în insolvenţă 
şi în aceste zone lucrările nu au mai putut fi 
încheiate. „Refacerile nu sunt terminate, nu 
se mai execută, rămâne lucrarea neterminată. 

Va trebui să parcurgem din nou licitaţia. Cei 
afectaţi sunt cetăţenii din zona respectivă. 
Există pericolul ca lucrările să fie penalizate 
de Comisia Europeană, pentru că nu s-au 
încheiat la timp, dar nu e vina administraţiei”, 
a menţionat primarul Tudor Pendiuc. 

•La Scoala Gimnazială „Nicolae Simonide”, 
de un an de zile trebuia să fie dată în folosinţă 
grădiniţa. Lucrarea care a fost scoasă la 
licitaţie, a fost câştigată de o firmă care a intrat 
în insolvenţă. O altă firmă a preluat lucrarea, 
dar şi aceasta a intrat în insolvenţă. Lucrurile 
nu se termină aici, pentru că şi a treia firmă a 
intrat în insolvenţă. La lucrări până în 100 000 
de euro se poate face administrare directă: 

„vom găsi o firmă şi vom termina lucrările până 
începe şcoala”, a spus Tudor Pendiuc. 

•Si la Scoala Gimnaziala „Marin Preda” mai 
sunt necesare şapte milioane de lei pentru 
terminarea lucrărilor la grădiniţă. Lucrarea 
a fost executată din bani guvernamentali. 
Primarul menţiona că speră ca la rectificare să 
primească banii necesari terminării lucrărilor. 

•Primarul Tudor Pendiuc a menţionat că 
sunt peste 200 de locuri de parcare ocupate 
de autoturisme abandonate, defecte: „avem o 
evidenţă, dar cred că e incompletă. Îi rog pe 
administratori, preşedinţi de asociaţie şi pe 
cetăţeni să ne sesizeze. Maşinile care ocupă 
parcarea pot fi furate sau abandonate”. 

•După darea în folosinţă a celor 150 
de locuinţe din blocul G1 din Războieni, 
municipalitatea va face o reevaluare a 
necesarului de locuinţe în Piteşti. Primarul 
Tudor Pendiuc este de părere că şi la locuinţele 
sociale, şi la ANL-uri sunt mulţi neputinciosi 
platnici, nu rău platnici. De aceea, statul nu 
mai finanţează locuinţele ANL. 

•În a doua parte a lunii august a.c., 
vicepremierul Liviu Dragnea va fi prezent în 
Piteşti la o discuţie privind regionalizarea. 

•Primarul Tudor Pendiuc şi ministrul 
Apărării, Mircea Duşa, au convenit pentru 
darea în administrare a Primăriei Piteşti a 
6,7 hectare de teren de la armată. După 
întocmirea documentaţiei şi aprobările 
necesare terenul din spatele stadionului 

„Nicolae Dobrin” va fi preluat de Primărie. 
Municipalitatea intenţionează să construiască, 
pe fonduri europene,  terenuri de sport şi un 
spaţiu expoziţional. De asemenea, în spatele 
actualei sălii a sportului se doreşte o sală de 
sport polivalentă de 5 000-     6 000 de locuri 
(tot pe fonduri europene). 

tiri de la  
Prefectura
ArgesŞ

Pagini realizate de Mihaela FULGEANU MATEI

•În mandatul 2013-2016, Guvernul României şi-a propus să 
soluţioneze definitiv retrocedarea imobilelor în natură, unde este posibil, 
şi să emită tuturor decizii de compensare, în cazul imobilelor care nu mai 
pot fi retrocedate. Valoarea despăgubirilor se ridică la şapte miliarde de 
euro. În ceea ce priveşte terenurile agricole şi forestiere, în judeţul Argeş 
au fost înregistrate 288 000 de cereri pentru o suprafaţă totală de 470 
000 de ha. Au fost validate, la Comisia judeţeană de fond funciar, 188 
000 pentru 371 000 de ha, celelalte 100 000 de cereri fiind respinse. 
Pentru imobilele luate abuziv (Legea 10/2001) au fost primite 6 848 
de cereri, din care 470 au fost soluţionate prin restituire în natură sau 
compensarea cu alte bunuri şi servicii, 3 080, soluţionate prin emitere de 
titluri băneşti, acţiuni, 2 441, respinse şi 281, redirecţionate către alte 
entităţi competente, rămânând de soluţionat 567 de dosare. La nivel local, 
vor fi constituite, prin Ordin al prefectului, comisii locale de inventariere, 
alcătuite din reprezenţanţi ai Prefecturii, primăriilor şi secretarilor de 
primărie, un agronom şi un reprezentant al Oficiului Teritorial de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară, care vor face un inventar al tuturor terenurilor 
care pot fi atribuite în natură, în condiţiile legii. 

•La începutul anului 2013 a fost făcută o 
evaluare a directorilor serviciilor deconcentrate. Dat 
fiind că perioada de evaluare a fost scurtă, de la 

numirea acestora, în luna septembrie a. c., se va efectua o nouă evaluare. 
Atunci se va împlini un an de la numirea lor în funcţie. Vor fi luate în calcul 
reflectarea activităţii în mass-media locală şi centrală, evaluarea generală 
a activităţii curente, realizarea indicatorilor de performanţă, realizarea şi 
implementarea de politici publice locale.  

•La nivelul Prefecturii Argeş a fost constituit Grupul de lucru pentru 
suport legislativ. Compus din cei mai buni jurişti la nivel local şi judeţean, 
acesta se întruneşte lunar. Au fost dezbătute problemele care apar în 
aplicarea legilor privind activitatea administraţiei publice locale, respectiv 
Legea 215/2001. Unii primari sau preşedinţi de consilii judeţene au fost 
găsiţi de ANI incompatibili, regăsindu-se în consiliile de administraţie 
din unele regii de interes local sau judeţean, sau în unele asociaţii de 
dezvoltare intercomunitară. Textul de lege nu face precizări clare în 
privinţa naturii reprezentării în consilii. Grupul de lucru propune ca primarii 
sau preşedinţii consiliilor judeţene să reprezinte de drept UAT în Adunarea 
Generală a Asociaţiilor de Dezvoltare Intercomunitară. Toate propunerile 
se vor concretiza într-un document care va fi transmis parlamentarilor de 
Argeş spre a fi promovate în forul legislativ suprem al ţării. 

tiri de la  
Primăria
Piteşti

Ş
Primarul Tudor Pendiuc face apel catre cei care detin spatii verzi in ingrijire sa le ude

De la jumătatea lunii iulie, în Piteşti, temperaturile sunt foarte ridicate, ceea ce generează seceta, care 
afectează vegetaţia, pomii şi oamenii. Municipalitatea a luat măsuri şi udă noaptea pomii şi spaţiile verzi. 
Primarul Tudor Pendiuc face apel la cei care deţin spaţii în îngrijire să meargă să le ude: „dacă am putea 
prin foţele noastre, manuale şi mecanizate, să intrăm, am uda. Eu nu am să îi înţeleg pe deţinătorii de spaţii 
comerciale care au jardiniere de flori, plantate acum un an, şi care acum sunt uscate. Nu vorbesc de toate 
spaţiile din zona centrală, care au flori şi tuia îngrijite. Udăm arborii pe care i-am plantat în toamnă şi în 
primăvară”. Tot primarul a specificat că este îngrijorat de înmulţirea păianjenilor care atacă teii şi va lua 
măsuri pentru distrugerea lor. 
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•Primarul Tudor Pendiuc - 
joi - începând cu ora 7.00

•Viceprimarul Cornel Ionică -  
miercuri - începând cu ora 9.00

•Viceprimarul Laurenţiu Zidaru - 
marţi - începând cu ora 9.00

•Secretarul Iosiv Cerbureanu -  
luni - începând cu ora 11.00

Audienţe săptămânale

Anexele hotărârilor 
Consiliului Local le găsiţi 
pe site-ul  
www.primariapitesti.ro

 Şedinţele de Consiliu 
Local ale căror hotărâri 
se regăsesc în numărul 
curent au fost prezidate de 
consilierii Radu Bănică şi 
Moise Ciopleiaşi

Exploatarea 
şi întreţinerea 
unor parcări 
cu plată în 
municipiul 
Piteşti

Doriţi să aflaţi mai multe?
•Vizitaţi site-ul Primăriei Piteşti -  
www.primariapitesti.ro pentru a accesa toate hotărârile 
Consiliului Local!

•Cereţi lămuriri pe adresa de  
e-mail a Primăriei Piteşti - primaria@primariapitesti.ro!

•Adresaţi-vă Centrului de informaţii pentru cetăţeni, 
deschis de luni până joi, între orele 8.00 şi 16.30, şi vineri, 
între 8.00 şi 13.30!

•Sunaţi la unul dintre numerele de telefon 0248.213994 
sau 0248.214172!

•Sunaţi la Telefonul Cetăţeanului - 0248.984 - dacă aveţi de 
reclamat lucruri care stau în puterea Municipalităţii să le 
rezolve!

otărârile Consiliului Local  
pentru piteşteni

Cele mai importante 
decizii pe care consilierii 

locali le-au luat pentru tine în 
luna iunie 2013.

Rectificarea 
bugetului 
municipiului 
Piteşti  
pe anul 2013
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1.Debranşarea totală a instalaţiilor 
interioare de încălzire şi apă caldă menajeră a 
unui utilizator tip condominiu (bloc,scară,etc.) 
se face numai de către S.C.TERMO CALOR 
CONFORT S.A. în următoarele condiţii 
cumulative:

-acordul scris al asociaţiei de proprietari 
exprimat prin hotărârea adunării generale;

-anunţarea operatorului S.C.TERMO CALOR 
CONFORT S.A. şi a autorităţii publice locale 
(Primăria) cu 30 zile înainte de debranşare. 
Anunţul se va face în scris (anexa nr.7)  iar 
operatorul şi autoritatea locală vor emite 
avizul de confirmare şi o înştiinţare cuprinzând 
valoarea estimată a devizului lucrării şi data 
efectuării operaţiunii de debranşare;

-condominiul să nu fie în zona  unitară de 
încălzire stabilită prin  Hotararea Consiliului  
Local.

2. Debranşarea unui utilizator  de energie 
termică , altul decât cel de tip  condominiu

2.1.Se realizează  în baza art.30 din Legea 
nr.325/2006, cu anunţarea S.C.TERMO 
CALOR CONFORT S.A. cu cel puţin 30 de zile  
înainte de a se intenţiona debranşarea;

2.2. Debranşarea se execută de către 
S.C.TERMO CALOR CONFORT S.A. cu 
respectarea strictă a legii , iar cheltuielile 
ocazionate cu debranşarea revin 
utilizatorului. 

3.1. Deconectările individuale ale spaţiilor 
de locuit (apartamente) sau spaţii cu altă 
destinaţie situate în imobile de locuit de tip 
bloc-condominii racordate la sistemul de 
alimentare centralizat cu energie termică 
(SACET)  sunt interzise în următoarele 
situaţii:

a) în acele condominii aflate în zonele 
unitare de încălzire pentru care autoritatea 
administraţiei publice locale a stabilit ca 
încălzirea să se realizeze exclusiv în sistem 
centralizat;  

b) în acele condominii în care nu s-au 
produs deconectări anterioare; (Ordin ANRSC 
nr.91/2007, art.249);  

c) când se intenţionează deconectarea 
numai a unor corpuri de încălzire din cadrul 
spaţiului cu destinaţie de locuinţă şi nu sunt 
montate repartitoare de costuri. ; (Ordin 
ANRSC nr.91/2007, art.251, lit.a);

d) fără  asigurarea  încălzirii spaţiului cu 
destinaţie de locuinţă  sau altă destinaţie, cu 
o sursă alternativă de producere  a energiei 
termice; (Ordin ANRSC nr.91/2007, art.251, 
lit.b))

e) la deconectare este interzisă 
modificarea instalaţiei interioară de încălzire 
a condominiului care deserveşte alţi 
consumatori branşaţi la sistemul centralizat 
de furnizare a energie termice.

3.2. Deconectarea unui consumator 
(spaţiu de locuit sau spaţiu cu altă destinaţie) 
dintr-un condominiu se face cu respectarea 
următoarelor condiţii cumulative conform 
prevederilor legale:  

a) acordul vecinilor de apartament atât pe 
orizontală cât şi pe verticală;   
Necesitatea obţinerii acordului vecinilor 
direct afectaţi este întărită de Decizia Curţii 
Constituţionale nr.740/20.09.2012.

b) acordul scris al asociaţiei de proprietari, 
exprimat prin hotărârea adunării generale; 

c) referat tehnic emis de S.C.TERMO 
CALOR CONFORT S.A. discutat şi însuşit în 
adunarea generală a asociaţiei;

d) documentaţia  de reconsiderare   a 
instalaţiei de  încălzire si preparare apă caldă 
de consum   din condominiu, prevazuta la 
art. 254 lit.g  din Ordinul ANRSC nr.91/2007, 

elaborată de o firmă specializată  şi aprobată  
de furnizor (S.C.TERMO CALOR CONFORT 
S.A.);

4. Etapele procedurii de  deconectare 
sunt:

a) Solicitantul verifică dacă condominiul 
din care face parte spaţiul pe care îl deţine 
(de locuit sau cu altă destinaţie) este în 
zona unitară de încălzire (pe site-ul www.
termopitesti.ro sau www.primariapitesti.ro şi 
la Punctele termice: 404, 510, 602, 802, 
907,1007)

b) Solicitantul (proprietar) care 
intenţionează să renunţe la SACET (sistemul 
de alimentare centralizată cu energie termică) 
formulează  o cerere către preşedintele 
asociaţiei prin care  solicită  deconectarea  
de la sistemul centralizat de alimentare 
cu  energie termică. Cererea va fi însoţită 
de declaraţiile  de aprobare ale vecinilor de 
apartament, atât pe orizontală, cât şi pe 
verticală. (Anexele 1 şi 1a); 

c) După primirea şi analizarea cererii de 
deconectare de la sistemul centralizat de 
alimentare cu agent termic (căldură şi apă 
caldă de consum) preşedintele asociaţiei 
transmite o adresă (anexa nr.2) către  
S.C.TERMO CALOR CONFORT S.A  prin care 
solicită emiterea referatului tehnic (anexa 
nr.6)  în care se specifică  efectele modificării 
instalaţiei respective. 

d) Referatul tehnic se va prezenta şi 
analiza în adunarea generală a asociaţiei 
de proprietari unde se vor discuta probleme 
referitoare la efectele deconectării de la 
SACET şi măsurile ce trebuie luate pentru 
funcţionarea în condiţii optime a instalaţiei 
termice a blocului; SC Termo Calor Confort SA 
va acorda sprijin de specialitate asociaţiilor 
de proprietari.                 

e) Asociaţia de proprietari  stabileşte  în 
cadrul Adunării Generale următoarele:  

- situaţia centralizatoare  pe bloc/scară cu 
apartamentele branşate/deconectate;

- întocmirea documentaţiei tehnice  de 
reconsiderare   a instalaţiei de  încălzire 
si preparare apă caldă de consum  de 
către  o  firmă specializată , cu respectarea 
prevederilor legale; 

- realizarea efectivă  a lucrărilor  prevăzute 
de această documentaţie. 

În scopul evitării unor cheltuieli  
suplimentare, întocmirea documentaţiei de 
reconsiderare a instalaţiei termice si lucrările  
prevăzute în documentaţie    se   fac   o singură 
dată pentru toate apartamentele  care rămân 
branşate la SACET.

f) Pe baza hotărârii adunării generale  
menţionate  conducerea asociaţiei emite 
acordul pentru debranşare  (Anexa 3);             

g) Documentaţia de  reconsiderare  a 
instalaţiilor    termice din  condominiu  se 
întocmeşte şi  se prezintă   cu respectarea 
următoarelor condiţii:  

- va fi întocmită astfel încât  după 
executarea lucrărilor ce se impun la instalaţiile 
de încălzire şi apă caldă de consum să nu se 
mărească consumurile specifice de energie 
termică pentru apartamentele rămase 
branşate la SACET ( sa nu se plătească mai 
mult) faţă de  cele din proiectul iniţial al 
blocului.  

- va fi  verificată  în mod obligatoriu  de  un 
verificator atestat MLPAT;  

h) documentaţia de  reconsiderare  a 
instalaţiilor termice din condominiu, precum 
si Hotărârea Adunării Generale  menţionată 
mai sus,  vor  fi prezentate la S.C.TERMO 
CALOR CONFORT S.A. odată cu formularele  

necesare deconectării de la SACET  ( anexa 
nr.1, anexa nr.1a, anexa nr.2,anexa nr.3, 
anexa nr.4) - solicitantul nu mai prezintă  
proiectul  privind debranşarea  corpurilor de 
încălzire  aferente spaţiului de locuit  sau  
cu altă destinaţie pentru care se solicită 
deconectarea. 

i) În termen de 15 zile lucrătoare de la data 
depunerii cererii, S.C.TERMO CALOR CONFORT 
S.A. va emite o  adresă  către solicitant 
(Anexa 5) prin care  se comunică  răspunsul 
comisiei de avizare  a documentaţiei şi o 
înştiinţare cuprinzând valoarea estimată a 
devizului lucrării şi data efectuării operaţiunii 
de deconectare. Deconectarea/debranşarea 
se efectuează numai de către operator 

-S.C.TERMO CALOR CONFORT S.A.- în termen 
de maxim 30 de zile lucrătoare de la achitarea 
devizului lucrării.

j) Execuţia lucrărilor de reconsiderare a  
instalaţiei   de alimentare  cu energie termică  
a condominiului  se   efectuează  în mod 
obligatoriu  până la data de 01.10.2013.

k) Cheltuielile de deconectare  vor fi 
suportate de solicitant (35 lei/calorifer), iar 
cheltuielile privind modificarea instalaţiei 
în conformitate cu documentaţia de  
reconsiderare  a instalaţiilor    termice din  
condominiu  vor fi suportate de asociaţia de 
proprietari. 

Tariful pentru deconectare ( emiterea 
referatului tehnic, analiză documentaţie, 
întocmire proces-verbal de  debranşare/
deconectare,  consultanţă  tehnică ) perceput 
de S.C.TERMO CALOR CONFORT S.A. este de 
100 lei, inclusiv TVA.

l) După finalizarea lucrării de deconectare  
de către S.C.TERMO CALOR CONFORT 
S.A. şi montarea sursei alternative de 
încălzire, solicitantul se va prezenta la sediul  
S.C.TERMO CALOR CONFORT S.A. în vederea 
întocmirii procesului - verbal de  deconectare/
debranşare, din care trebuie să rezulte: 
suprafaţa echivalentă termic rămasă după 
deconectare şi sursa de încălzire .

Solicitările pentru deconectări individuale 
ale spaţiilor de locuit (apartamente) sau spaţii 
cu altă destinaţie situate în imobile de locuit 
de tip bloc-condominii racordate la sistemul 
de alimentare centralizat cu energie termică 
pot fi făcute cel târziu până la data de 15. 08. 
2013.

Procedura s-a elaborat în conformitate cu 
prevederile legale: 

-Legea 325/2006-Legea Serviciului Public 
de Alimentare cu Energie Termică;

-Legea nr.51/2006  a serviciilor 
comunitare  de utilităţi publice cu modificările 
si completările ulterioare; 

-Legea nr.230/2007 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de 
proprietari; 

-H.G.1588/2007-pentru aprobarea 
Normelor Metodologice  de aplicare a Legii 
Nr. 230/2007 ; 

-Ordinul 91/2007 al ANRSC privind 
aprobarea  Regulamentului cadru al  
Serviciului Public de Alimentare cu Energie 
Termică;

-Legea nr.10/1995 privind calitatea în 
construcţii cu modificările si completările 
ulterioare.

-HG.nr.933/2004  privind contorizarea 
consumatorilor racordaţi la sistemele 
centralizate  de alimentare cu energie 
termică.

-HCL 24- privind aprobarea zonelor unitare 
de încălzire în Municipiul Piteşti

Aprobarea 
procedurii de 
debranşare/
deconectare 
de la sistemul 
centralizat de 
alimentare cu 
energie termică

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a 

Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul  nr.24451/10.06.2013 

al Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate 

ale consiliului local cuprinse în 
rapoartele nr. 26648/2013, nr. 
26649/2013, nr. 26650/2013 şi nr. 
26710/2013; 

-Adresa nr.3972/24.04.2013 
a S.C.Termo Calor Confort S.A, 
înregistrată la Primăria Municipiului 
Piteşti sub nr.18149/24.04.2013;

Văzând şi prevederile art.36 
alin.(2) lit.c) şi alin.(6) lit.a) din 
Legea nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr.51/2006 
a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, cu modificarile şi 
completările ulterioare, ale Legii 
nr.325/2006 a Serviciului Public de 
Alimentare cu Energie Termică, ale 
Ordinului preşedintelui Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice nr.91/2007 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru 
al serviciului public de alimentare 
cu energie termică, ale Legii 
nr.230/2007 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea 
asociaţiilor de proprietari, ale HG 
nr.1588/2007 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare 
a Legii nr.230/2007, ale Legii 
nr.10/1995 privind calitatea în 
construcţii, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum 
şi ale H.C.L. nr.24/2012 privind 
aprobarea zonelor unitare de 
încălzire în Municipiul Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.
(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările 
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă Procedura de 
debranşare/deconectare de la 
sistemul centralizat de alimentare 
cu energie termică din municipiul 
Piteşti, potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art.2 Nerespectarea prevederilor 
prezentei hotărâri de către asociaţiile 
de proprietari/locatari poate atrage 
răspunderea contravenţională 
în condiţiile Legii nr.230/2007, 
privind înfiinţarea, organizarea 
şi funcţionarea asociaţiilor de 
proprietari, cu modificările şi 
completările ulterioare şi ale H.G. 
nr.1588/2007 pentru aprobarea 
normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr.230/2007 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea 
asociaţiilor de proprietari.
Art.3. S.C.Termo Calor Confort S.A. 
va lua toate măsurile organizatorice 
pentru aducerea la îndeplinire a 
dispoziţiilor prezentei hotărâri, care 
va fi comunicată acestuia, Direcţiei 
Dezvoltare Locală, Direcţiei 
Tehnice şi de Urbanism, Direcţiei 
Economice, Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Termoserv Argeş, 
Asociaţiilor de proprietari/locatari 
din Municipiul Piteşti, Federaţiei 
Asociaţiilor de Proprietari şi 
Locatari Argeş, de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.
Hotărârea se publică în “Informaţia 
Piteştenilor”.

Nr. 194 din 27.06.2013

PROCEDURA PRIVIND DEBRANŞAREA/ DECONECTAREA  
DE LA SISTEMUL CENTRALIZAT DE ALIMENTARE  
CU ENERGIE TERMICĂ DIN MUNICIPIUL PITEŞTI
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Consiliul Local al 
Municipiului Piteşti întrunit 
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive 

a Primarului municipiului 
Piteşti; 

-Raportul nr. 
25942/2013 al Direcţiei 
Economice;

-Avizele comisiilor 
de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în 
rapoartele nr.26648/2013, 
nr. 26649/2013, 
nr. 26650/2013, nr. 
26651/2013 şi nr. 
26710/2013;

Văzând prevederile 
Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
Ordinului ministrului 
dezvoltării regionale şi 
administraţiei publice nr. 
2145/11.06.2013, precum 
şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a” 
din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor 
art. 45 alin. (l) din Legea 
administraţiei publice 
locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Nivelurile de venituri 
ale bugetului municipiului 
Piteşti pe anul 2013 
se rectifică, după cum 
urmează:
a) prin suplimentarea 
cu suma de 46 mii lei la 

capitolul 42.02 „Subvenţii 
de la bugetul de stat”, 
subcapitolul 12 „Subvenţii 
pentru reabilitarea termică 
a clădirilor de locuit”;
b) prin suplimentarea 
cu suma de 11 mii lei la 
capitolul 42.02 „Subvenţii 
de la bugetul de stat”, 
subcapitolul 41 „Subvenţii 
din bugetul de stat pentru 
finanţarea sănătăţii”.
Art.2. Nivelurile de 
cheltuieli ale bugetului 
municipiului Piteşti pe anul 
2013 se rectifică, după 
cum urmează:
a) prin suplimentarea 
cu suma de 11 mii lei la 
capitolul 66.02 ,,Sănătate“, 
subcapitolul 50 ,,Alte 
cheltuieli în domeniul 
sănătăţii”, paragraful 
50 ,,Alte instituţii şi 
acţiuni sanitare”, titlul 10 
,,Cheltuieli de personal”;
b) prin suplimentarea 
cu suma de 46 mii lei la 
capitolul 70.02 ,,Locuinţe, 
servicii şi dezvoltare 
publică“, subcapitolul 50 
,,Alte servicii în domeniile 
locuinţelor, serviciilor şi 
dezvoltării comunale”, titlul 
55SD ,,Alte transferuri”.
Art.3. Se repartizează suma 
de 41 mii lei din fondul de 
rezervă prevăzut în bugetul 
municipiului Piteşti pe anul 
2013 - aprobat prin H.C.L. 
nr. 93/2013, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
după cum urmează:
a) 35 mii lei la capitolul 65.02 
,,Învăţământ“, subcapitolul 

03 ,,Învăţământ preşcolar 
şi primar”, paragraful 01 
,,Învăţământ preşcolar”, 
titlul 20 „Bunuri şi servicii”;
b) 6 mii lei la capitolul 68.02 

,,Asigurări şi asistenţă 
socială“, subcapitolul 11 

„Creşe”, titlul 20 „Bunuri şi 
servicii”.
Art.4. „Lista de dotări 
a Primăriei Municipiului 
Piteşti pe anul 2013” se 
modifică, potrivit anexei nr. 
1.
Art.5. Modificările în 
volumul şi structura 
bugetelor ordonatorilor 
terţiari de credite se 
regăsesc în anexa nr. 2.
Anexele nr. 1 şi nr. 2 
fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
Art.6. H.C.L. nr. 93/2013, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, H.C.L. nr. 
94/2013, cu modificările 
şi completările ulterioare 
şi H.C.L. nr. 98/2013, cu 
modificările şi completările 
ulterioare se modifică în 
mod corespunzător, potrivit 
prezentei hotărâri.
Art.7. Primarul municipiului 
Piteşti, Direcţia Economică, 
Direcţia Dezvoltare 
Locală şi ordonatorii 
terţiari de credite care 
beneficiază de prevederile 
prezentei vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care 
va fi comunicată acestora 
de către Secretarul 
municipiului Piteşti. 

Nr. 170 din 27.06.2013

Diplome 
de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.25819/18.06.2013 

al Direcţiei Administraţie Publică 
Locală;

-Avizele comisiilor de specialitate 
ale consiliului local cuprinse în 
rapoartele nr. 26648/2013, nr. 
26649/2013, nr. 26650/2013, nr. 
26651/2013 şi nr. 26710/2013;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 
6/20.01.2000, cu modificările 
ulterioare, precum şi ale art.42 lit.”a” 
din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Se acordă Diplome de fidelitate 
familiilor:
Elena şi Ştefan Chică, 
Ale. Ioan Băjenaru
Verona şi Ştefan Epîngeac, 
str. Craiovei
Maria şi Niculae Florescu, 
str. Pescarilor 
Viorica şi Ion Ioniţă, 
str. Negru Vodă 
Florica şi Vasile Nistor, 
str. Plopilor 
Georgeta şi Nicolae Olteanu, 
Bld. N. Bălcescu
Maria şi Gheorghe Popa, 
str. Frasinului 
Ioana şi Milian Ranete, 
str. Găvana
Maria şi Ion Sobaru, 
str. Velişoara 
Maria şi David Ungureanu, 
str. Gheorghe Şincai

Nr. 182 din 27.06.2013

Diplome 
de fidelitate-
nunta de 
diamant

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.25852/18.06.2013 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate 

ale consiliului local cuprinse în 
rapoartele nr. 26648/2013, nr. 
26649/2013, nr. 26650/2013, nr. 
26651/2013 şi nr. 26710/2013;

Văzând prevederile H.C.L. 
nr.388/28.10.2010 privind 
completarea HCL nr. 6/20.01.2000, 
cu modificările ulterioare, referitoare 
la conferirea Diplomei de Fidelitate, 
precum şi ale art.42 lit.”a” din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Se acordă Diplome de fidelitate familiilor:
Maria şi Marin Bratu, 
Ale. Ioan Andrieşescu
Ioana şi Marin Ilinca, 
str. Câmpineanu 

Nr. 183 din 27.06.2013 

Rectificarea 
bugetului 
municipiului 
Piteşti  
pe anul 2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 24837/2013 al Direcţiei 

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 24899/2013, nr. 24900/2013, nr. 
24901/2013, nr. 24902/2013 şi nr. 
24903/2013;

Văzând prevederile Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
Ordinului ministrului finanţelor publice 
nr. 1661 bis/2003 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind modul 
de încasare şi utilizare a fondurilor 
băneşti primite sub forma donaţiilor 
şi sponsorizărilor de către instituţiile 
publice, precum şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a” 
din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Nivelurile de venituri şi cheltuieli 
ale bugetului municipiului Piteşti pe anul 
2013 se rectifică în sensul suplimentării 
cu suma de 22 mii lei la partea de venituri 
la capitolul 37.02 ,,Transferuri voluntare, 
altele decât subvenţiile”, subcapitolul 
01 ,,Donaţii şi sponsorizări” şi cu suma 
de 22 mii lei la partea de cheltuieli la 
capitolul 67.02 „Cultură, recreere şi 
religie”, subcapitolul 50 ,,Alte servicii în 
domeniile culturii, recreerii şi religiei”, 
titlul 20 ,,Bunuri şi servicii”.
Art.2. Se repartizează suma de 2.000 
mii lei din fondul de rezervă prevăzut în 
bugetul municipiului Piteşti pe anul 2013 

- aprobat prin H.C.L. nr. 93/2013, cu 
modificările şi completările ulterioare, la 
capitolul 81.02 „Combustibili şi energie”, 
subcapitolul 06 „Energie termică”, titlul 
72 „Active financiare”.
Art.3. Se aprobă suplimentarea cu 
suma de 2.000 mii lei a vărsămintelor 
din secţiunea de funcţionare pentru 
secţiunea de dezvoltare aprobate în 
bugetul municipiului Piteşti pe anul 2013 
prin H.C.L. nr. 93/2013, cu modificările 
şi completările ulterioare.
Art.4. H.C.L. nr. 93/2013, cu modificările 
şi completările ulterioare se modifică în 
mod corespunzător, potrivit prezentei 
hotărâri.
Art.5. Primarul municipiului Piteşti, 
Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare 
Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va fi comunicată 
acestora de către Secretarul municipiului 
Piteşti. 

Nr. 167 din 11.06.2013

Rectificarea bugetului 
municipiului Piteşti pe anul 2013
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Rectificarea bugetului Şcolii Gimnaziale „Nicolae Simonide” 
                                                                                                                                            - mii lei -

Denumirea indicatorilor
Clasificaţia bugetară

Program 
2013

din care:

Capitol Sub-
capitol

Para-
graf

Ti-
tlu Articol Trim.   

II
0 1 2 3 4 5 6 7

Venituri – Total din care: 3 3
Alte venituri din proprietate 30.10 50 3 3
Cheltuieli – Total din care: 3 3

Bunuri şi servicii 65.10 04 01 20 20.01 3 3

Consiliul Local al municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului muni-

cipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 25943/2013 al Direcţiei Eco-

nomice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr.26648/2013, nr. 26649/2013, nr. 
26650/2013, nr. 26651/2013 şi nr. 
26710/2013;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare, Ordinului minis-
trului finanţelor publice nr. 1661 bis/2003 
pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind modul de încasare şi utilizare a fon-
durilor băneşti primite sub forma donaţiilor 
şi sponsorizărilor de către instituţiile publice, 
precum şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Le-
gea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ul-
terioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Nivelurile de venituri şi cheltuieli 
ale bugetului Liceului Tehnologic ,,Astra” 
Piteşti pe anul 2013 se rectifică în sensul 
suplimentării cu suma de 3 mii lei, potrivit 
anexei nr. 1.
Art.2. Nivelurile de venituri şi cheltuieli ale 
bugetului Şcolii Gimnaziale ,,Mircea cel 
Bătrân” Piteşti pe anul 2013 se rectifică în 
sensul suplimentării cu suma de 10 mii lei, 
potrivit anexei nr. 2.
Art.3. Nivelurile de venituri şi cheltuieli ale 
bugetului Grădiniţei cu Program Prelungit 

,,Albă ca Zăpada” Piteşti pe anul 2013 se 
rectifică în sensul suplimentării cu suma de 
50 mii lei, potrivit anexei nr. 3.
Art.4. Nivelurile de venituri şi cheltuieli ale 
bugetului Liceului Teoretic „Ion Cantacuzino” 
Piteşti pe anul 2013 se rectifică în sensul 

suplimentării cu suma de 100 mii lei, potrivit 
anexei nr. 4.
Art.5. Nivelurile de venituri şi cheltuieli ale 
bugetului Grădiniţei cu Program Prelungit 

„Primii Paşi” Piteşti pe anul 2013 se rectifică 
în sensul suplimentării cu suma de 18 mii lei, 
potrivit anexei nr. 5.
Art.6. Nivelurile de venituri şi cheltuieli ale 
bugetului Grădiniţei cu Program Prelungit 

„Căsuţa Poveştilor” Piteşti pe anul 2013 se 
rectifică în sensul suplimentării cu suma de 
20 mii lei, potrivit anexei nr. 6.
Art.7. Nivelurile de venituri ale bugetului Cole-
giului Economic „Maria Teiuleanu” Piteşti pe 
anul 2013 se rectifică, potrivit anexei nr. 7.
Art.8. Nivelurile de venituri şi cheltuieli ale 
bugetului Liceului Tehnologic „Mihai Viteazul” 
Piteşti pe anul 2013 se rectifică în sensul 
suplimentării cu suma de 10 mii lei, potrivit 
anexei nr. 8.
Art.9. Nivelurile de venituri şi cheltuieli ale 
bugetului Şcolii Gimnaziale „Nicolae Simo-
nide” Piteşti pe anul 2013 se rectifică în sen-
sul suplimentării cu suma de 3 mii lei, potrivit 
anexei nr. 9.
Anexele nr. 1-9 fac parte integrantă din pr-
ezenta hotărâre.
Art.10. H.C.L. nr. 94/2013, cu modificările 
şi completările ulterioare se modifică în mod 
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.
Art.11. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia 
Economică, Liceul Tehnologic ,,Astra” Piteşti, 
Şcoala Gimnazială ,,Mircea cel Bătrân” 
Piteşti, Grădiniţa cu Program Prelungit ,,Albă 
ca Zăpada” Piteşti, Liceul Teoretic „Ion Can-
tacuzino” Piteşti, Grădiniţa cu Program Pre-
lungit „Primii Paşi” Piteşti, Grădiniţa cu Pro-
gram Prelungit „Căsuţa Poveştilor” Piteşti, 
Colegiul Economic „Maria Teiuleanu” Piteşti, 
Liceul Tehnologic „Mihai Viteazul” Piteşti şi 
Şcoala Gimnazială „Nicolae Simonide” Piteşti 
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora de 
către Secretarul municipiului Piteşti. 

Nr. 171 din 27.06.2013

Rectificarea bugetului Liceului Tehnologic ,,Astra” 
                                                                                                                                                  - mii lei -

Denumirea indicatorilor
Clasificaţia bugetară

Program 
2013

din care:

Capitol Sub-
capitol Paragraf Titlu Articol Trim.   

II
0 1 2 3 4 5 6 7

Venituri – Total din care: 3 3
Donaţii şi sponsorizări 37.10 01 3 3

Cheltuieli – Total din care: 3 3
Bunuri şi servicii 65.10 04 02 20 20.01 1 1

Bunuri de natura obiectelor 
de inventar 20.05 2 2

Rectificarea bugetului Şcolii Gimnaziale ,,Mircea cel Bătrân” 
                                                                                                                                                   - mii lei -

Denumirea indicatorilor
Clasificaţia bugetară Pro-

gram 
2013

din care:

Capitol Sub-
capitol

Para-
graf

Tit-
lu

Arti-
col

Trim.   
II

0 1 2 3 4 5 6 7
Venituri – Total din care: 10 10

Venituri din concesiuni şi închirieri 30.10 05 10 10
Cheltuieli – Total din care: 10 10

Bunuri şi servicii 65.10 04 01 20 20.01 1 1
Reparaţii curente 20.02 5 5

Bunuri de natura obiectelor de 
inventar 20.05 4 4

Rectificarea bugetului Grădiniţei cu Program Prelungit ,,Albă ca Zăpada” 
                                                                                                                                                 - mii lei -

Denumirea indicatorilor
Clasificaţia bugetară Program 

2013

din care:
Capi-

tol
Sub-

capitol Paragraf Titlu Articol Trim.   
II

0 1 2 3 4 5 6 7
Venituri – Total din care: 50 50
Alte venituri din prestări de 

servicii şi alte activităţi 33.10 50 50 50
Cheltuieli – Total din care: 50 50

Hrană 65.10 03 01 20 20.03 50 50

Rectificarea bugetului Liceului Teoretic ,,Ion Cantacuzino”                                                                                            
                                                                                                                                                 - mii lei -

Denumirea indicatorilor
Clasificaţia bugetară Pro-

gram 
2013

din care:
Capi-
tol

Sub-
capitol

Para-
graf

Ti-
tlu Articol Trim.   

III
0 1 2 3 4 5 6 7

Venituri – Total din care: 100 100
Taxe şi alte venituri în învăţământ 33.10 05 100 100

Cheltuieli – Total din care: 100 100
Cheltuieli salariale în bani 65.10 05 10 10.01 71 71

Contribuţii 10.03 29 29

Rectificarea bugetului Grădiniţei cu Program Prelungit „Primii Paşi”       
                                                                                                                                                - mii lei -

Denumirea indicatorilor
Clasificaţia bugetară

Program 
2013

din care:
Capi-
tol

Sub-
capitol

Para-
graf Titlu Arti-

col
Trim.   

II
0 1 2 3 4 5 6 7

Venituri – Total din care: 18 18
Alte venituri din prestări 

de servicii şi alte activităţi 33.10 50 18 18
Cheltuieli – Total din care: 18 18

Hrană 65.10 03 01 20 20.03 18 18

Rectificarea bugetului Grădiniţei cu Program Prelungit „Căsuţa Poveştilor” 
                                                                                                                                               - mii lei -

Denumirea indicatorilor
Clasificaţia bugetară

Program 
2013

din care:

Capitol Sub-
capitol

Para-
graf Titlu Arti-

col
Trim.   

II
0 1 2 3 4 5 6 7

Venituri – Total din care: 20 20
Alte venituri din prestări de 

servicii şi alte activităţi 33.10 50 20 20
Cheltuieli – Total din care: 20 20

Hrană 65.10 03 01 20 20.03 20 20

Rectificarea veniturilor bugetului Colegiului Economic „Maria Teiuleanu” 
                                                                                                                                             - mii lei -

Denumirea indicatorilor
Clasificaţia bugetară

Program 
2013

din care:
Capi-
tol

Sub-
capitol

Para-
graf Titlu Articol Trim.   

II
0 1 2 3 4 5 6 7

Venituri – Total din care:
Taxe şi alte venituri în 

învăţământ 33.10 05 1 1
Alte venituri din prestări 

de servicii şi alte activităţi 33.10 50 -1 -1

Rectificarea bugetului Liceului Tehnologic „Mihai Viteazul” 
                                                                                                                                             - mii lei -

Denumirea indicatorilor
Clasificaţia bugetară Pro-

gram 
2013

din care:
Capi-
tol

Sub-
capitol

Para-
graf

Ti-
tlu

Arti-
col

Trim.   
II

0 1 2 3 4 5 6 7
Venituri – Total din care: 10 10

Venituri din concesiuni şi închirieri 30.10 05 3 3
Taxe şi alte venituri în învăţământ 33.10 05 3 3
Alte venituri din prestări de servicii 

şi alte activităţi 33.10 50 2 2
Donaţii şi sponsorizări 37.10 01 2 2

Cheltuieli – Total din care: 10 10
Reparaţii curente 65.10 04 02 20 20.02 5 5

Bunuri de natura obiectelor de 
inventar 20.05 5 5

Rectificarea bugetului activităţilor finanţate  
integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2013


